平 成 ３ ０ 年 第 ２ 回（臨時）

須 恵 町 議 会 会 議 録

平成３０年７月４日

議会事務局

目     次

第 １ 号（ ７ 月 ４ 日 ）

議 事 日 程・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 1
本日の会議に付した事件・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 1
出 席 議 員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 1
欠 席 議 員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 1
議会事務局職員出席者・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 2
説明のため出席した者・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 2
開会・開議宣言・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 3
会期の決定について・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 3
会議録署名議員の指名について・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 3
議案第 ５１ 号・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 3
閉 会    ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 5

1

平成３０年 第２回（臨時）須 恵 町 議 会 会 議 録（第１日）

平成３０年７月４日（水曜日）

議 事 日 程（第１号）

平成３０年７月４日 午前１０時００分開会

日程第 １ 会期の決定について

日程第 ２ 会議録署名議員の指名

日程第 ３ 議案第５１号 工事請負契約の締結について

日程第 ４ 議案第５１号 工事請負契約の締結について

本日の会議に付した事件

日程第 １ 会期の決定について

日程第 ２ 会議録署名議員の指名

日程第 ３ 議案第５１号 工事請負契約の締結について

日程第 ４ 議案第５１号 工事請負契約の締結について

出 席 議 員（１３名）

1番 児 玉  求 2番 世 利 孝 志

3番 白 水 勝 元 5番 三 栄 重

6番 田 ノ 上  真 7番 松 山 力 弥

8番 猪 谷 繁 幸 9番 田 原 重 美

10番 合 屋 伸 好 11番 原 野 敏 彦

12番 三 上 政 義 13番 柴 田 真 人

15番 三 良 人

欠 席 議 員（１名）

１４番  今  村  桂  子

2

事務局出席職員職氏名

局 長 吉 松 良 徳 係 長 白 水  誠

説明のため出席した者の職氏名

町 長 平 松 秀 一 副 町 長 稲 永 修 司

教 育 長 安 河 内 文 彦 健康福祉課理事 小 林 は つ み

総 務 課 長 梅 野  猛 子ども教育課長 御 手 洗 文 生

税 務 課 長 合 屋 浩 二 地域振興課長 稲 永 勝 章

都市整備課長 甲 木 圭 二 住 民 課 長 合 屋 真 由 美

上下水道課長 世 利 昌 信 まちづくり課長 平 山 幸 治

社会教育課長 吉 川 聡 士 会 計 管 理 者 今 泉 俊 裕

総務課課長補佐 諸 石  豊 監 査 委 員 吉 松 辰 美

3

午前10時00分開会

○議長（三  良人）  おはようございます。

  久方ぶりに大きな台風が西側を通りましたけど、町としましても大した被害は出てなかったよ

うでございます。

  みなさんの家はどうだったでしょうか。

  雨漏りしたでしょうか。

 ただいまから平成３０年第２回須恵町議会臨時会を開会します。

 ここで、今村副議長より欠席の届出がでておりますのでご報告します。

 これより本日の会議を開きます。

 まず、議会運営委員長に運営委員会の経過報告を求めます。１１番、原野敏彦君。

○議会運営委員長（原野 敏彦）  おはようございます。

 平成３０年第２回臨時会議会運営委員会の協議結果を報告いたします。

 本日７月４日午前９時より、議会運営委員会を開催いたしました。

 今回提出された議案は１件で、工事請負契約の締結についてでございます。

 提案理由の説明後に総務建設産業委員会に付託し、審査が終了次第、本会議で採決するように

いたしております。

 なお、会期は本日１日限りとしております。

 以上、議会運営委員会の報告を終わります。

────────────・────・────────────

日程第１．会期の決定について

○議長（三  良人）  日程第１、会期の決定についてを議題とします。

 第２回臨時会の会期を本日１日限りとすることに御異議ありませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（三  良人）  御異議なしと認めます。よって、第２回臨時会の会期を本日１日限りと決

定しました。

────────────・────・────────────

日程第２．会議録署名議員の指名について

○議長（三  良人）  日程第２、会議録署名議員の指名を行います。

 会議録署名議員は、会議規則第１１７条の規定により、１３番議員、１番議員を指名します。

────────────・────・────────────

日程第３．議案第５１号工事請負契約の締結について

○議長（三  良人）  日程第３、議案第５１号工事請負契約の締結についてを議題とします。

4

 提案理由の説明を求めます。平山まちづくり課長。

○まちづくり課長（平山 幸治）  おはようございます。

 議案書は１ページになります。

 議案第５１号工事請負契約の締結についてでございます。

下記工事の請負契約締結について、須恵町議会の議決に付すべき契約条例第１条の規定により、

本議会の議決を求めるものでございます。

 工事名、公共下水道事業上須恵地区１５工区管渠築造工事、契約方法、指名競争入札、請負金、

４,７９７万５，７６０円、請負者、福岡県福岡市中央区薬院３丁目４番９号、松尾建設株式会

社福岡支店 福岡支店長 澁谷栄城、契約保証の方法、契約保証金 履行保証４７９万８，

０００円、条件 工期 契約の効力が生じた日から平成３１年３月１５日まででございます。

 以上、ご審議方よろしくお願いいたします。

○議長（三  良人）  提案理由の説明が終わりましたので、これより質疑に入ります。質疑はあ

りませんか。──質疑なしと認めます。

よって、議案第５１号を総務建設産業委員会に付託したいと思いますが、御異議ありませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（三  良人）  ご異議なしと認めます。よって、議案第５１号工事請負契約の締結につい

てを、総務建設産業委員会に付託します。

 ここでお諮りします。暫時休憩に入りたいと思いますが、御異議ありませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（三  良人）  御異議なしと認めます。よって、暫時休憩することに決定しました。

 総務建設産業委員会を、第２委員会室で開催します。

 再開を、総務建設産業委員会の審査が終わり次第とします。

 休憩に入ります。

午前10時05分休憩

………………………………………………………………………………

午前10時17分再開

○議長（三  良人）  休憩前に引き続き、会議を開きます。

日程第４．議案第５１号工事請負契約の締結について

○議長（三  良人）  日程第４、議案第５１号工事請負契約の締結についてを議題とします。

 総務建設産業委員長の報告を求めます。松山委員長。

○総務建設産業委員長（松山 力弥）  議案第５１号工事請負契約の締結について、総務建設産業

委員会の審査報告をいたします。

5

 下記工事の請負契約締結について、須恵町議会の議決に付すべき契約条例第１条の規定によ

り、本議会の議決を求めるものであります。

 工事名、公共下水道事業上須恵地区１５工区管渠築造工事、契約方法、指名競争入札、請負金、

４,７９７万５，７６０円、請負者、福岡県福岡市中央区薬院３丁目４番９号、松尾建設株式会

社福岡支店 福岡支店長 澁谷栄城、契約保証の方法、契約保証金 履行保証４７９万８，

０００円、条件、工期は契約の効力が生じた日から平成３１年３月１５日までとなります。

請負金の支払いは原則として竣工払いですが、須恵町公共工事の前払金取扱要領により４０％

の前払金制度の２０％の中間前払金制度を適用します。

今回の工事につきましては、本店、支店の所在地が、福岡市にあり、かつ須恵町指名競争入札

参加者指名基準要項別表で、土木一式工事Ａ等級以上、経営審査要項の土木の評点が９００点以

上の７社を指名し、６月６日に指名通知及び設計図書を配布、６月２１日に入札会を実施してお

り、落札率は、８７.５４％となっております。

 総務建設産業委員会全員賛成で可決としております。

 以上でございます。

○議長（三  良人）  委員長の報告が終わりましたので、これより質疑に入ります。質疑ありま

せんか。──質疑なしと認めます。よって、これより討論に入ります。討論はありません

か。──討論なしと認めます。よって、議案第５１号について、採決に入ります。本案に対する

委員長の報告は可決です。よって、議案第５１号は委員長報告のとおり決定することに御賛成の

方は起立願います。

〔起立全員〕

○議長（三  良人）  起立全員であります。よって、議案第５１号工事請負契約の締結について

は、委員長報告のとおり可決されました。

────────────・────・────────────

○議長（三  良人）  以上で、本日の日程は終了しました。

 会議を閉じます。

 平成３０年第２回須恵町臨時会を閉会します。

午前10時21分閉会

──────────────────────────────

会 議 録 署 名

 事務局長をして会議の経過を記載せしめ、その相違ないことを証

するため、ここに署名する。

議  長   三   良 人

署名議員 １３ 番   柴 田  真 人

署名議員 １ 番   児 玉  求